
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 15 de janeiro de 2013  -  Nº 4290 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 23.452

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista os Memorandos de Seq. n°s 
2-23571/2012, 2-23572/2012, 2-23574/2012 e 2-23575/2012, da 
SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente a professora abaixo citada, para 
atuar em Unidade de Ensino deste Município, conforme relação 
com a respectiva carga horária e disciplina discriminadas no 
quadro abaixo, no período mencionado, de acordo com o Artigo 38 
da Lei n° 3.995/94, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
em Lei.

Nome do 
Servidor Cargo Disciplina Localização C.H Início Término

Tamiris Carvalho 
Marchiorio

PEB-C 
IV História

EMEB 
Galdino 

Theodoro da 
Silva

25h/s 28/11/12 12/12/12

Art. 2° Prorrogar a designação temporária dos professores abaixo 
relacionados, constante dos Decretos mencionados, conforme 
quadro com as respectivas cargas horárias, local de atuação 
e períodos discriminados, de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 
3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Decreto n° Nome do 
Servidor Cargo C.H. Local de Atuação A partir de:

23.299/12 Fabiana Torres 
Basoni

PEB-C 
IV 25 h/s

EMEB Prof.ª 
Gércia Ferreira

Guimarães

10/10 a 
31/10/12

23.299/12
(prorrogado 

pelo 23.354/12 e 
23.424/12)

Camila Baense 
Almago

PEB-B 
IV 25h/s

EMEB Maria das 
Victórias

Oliveira de 
Andrade

05/12 a 
16/12/12

23.423/12 Pedro Paulo 
Alves Corrêa

PEB-C 
IV 50h/s SEME – Unidade 

Central
01/01 a 

31/01/13

23.299/12
(prorrogado 

pelo 23.354/12 e 
23.424/12)

Rosa Maria 
Balbino
Battestin

PEB-B 
IV 25h/s

EMEB Maria das 
Victórias

Oliveira de 
Andrade

05/12 a 
16/12/12

Art. 3° Tornar sem efeito a designação temporária da professora 

citada abaixo, constante do Decreto mencionado, a partir da 
referida data. 

Nome Cargo Localização C.H. A partir 
de: Decreto n°

Betânia Sampaio 
Gonçalves PEB-B I EMEB Maria Tereza

Brandão Mello   40h/s 15/12/12

22.732/12
(Prorrogado 

pelo 23.147/12 e 
23.326/12)

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de dezembro de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.515

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
O EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, em conformidade 
com os padrões de remuneração citados, lotados nas Secretarias 
Municipais descritas, a partir das datas mencionadas, fi xando-
lhes os vencimentos mensais estabelecidos pela Lei Municipal n° 
6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM 
COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO A PARTIR DE

Cristina Conde 
Moura Pereira

Gerente de Produção e 
Insumos PC-TA2 SEMO 15/01/2013

Leandro Ultramar 
Ferreira Consultor Interno PC-CO SEMO 07/01/2013

Valnei Meireles 
Casimiro Gerente de Dívida Ativa PC-TA2 SEMFA 01/01/2013



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de janeiro de  2013                                       DOM nº 4290 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Felipe Masioli 
Vasques

Assessor de Área, para 
assuntos fazendários PC-AS2 SEMFA 01/01/2013

Janaína Maria 
Araújo Gonçalves

Assessora de Área, para 
assuntos de agenciamento 
de Correios (Distrito de 

Córrego dos Monos)

PC-AS2 SEMAG 01/01/2013

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de janeiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.516

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA 
– SEMGES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear EWERTON BARBOSA NUNES para exercer o 
cargo em comissão de Consultor Interno, Padrão PC-CO, lotado 
na Secretaria Municipal de Gestão Estratégica - SEMGES, sendo 
designado para prestar serviços de consultoria junto à Empresa de 
Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim - DATACI, 
a partir de 07 de janeiro de 2013, fi xando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de janeiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.517

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-241/2013, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 38 (trinta e oito) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro 
em anexo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei n° 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de janeiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA A DECRETO N° 23.517, DE 10/01/2013.

Designação Temporária
Nº Nome do 

Servidor Cargo Disciplina C.H Localização Período

1
Bruna Dal’Rio 
Barcelos da 
Silva 

PEB-C 
IV Ed. Física 25h/s

EMEB “Lion 
Clube Frade e 

Freira”

02/01/2013 
a

 31/01/2013

2 Cristiane de 
Lima Rosa

PEB-C 
IV Ed. Física 25h/s

EMEB “Profº. 
Deusdedith 
Baptista”

02/01/2013 
a

 31/01/2013

3 Flavio Duarte PEB-C 
IV Artes 25h/s

EMEB “Profº. 
Deusdedith 
Baptista”

02/01/2013 
a

 31/01/2013

4 Gicelia de 
Paula Miranda

PEB-C 
IV Ed. Física 25h/s EMEB “Juracy 

Cruz”

02/01/2013
 a

 31/01/2013

5 Isabela de 
Malhães

PEB-C 
IV Artes 25h/s EMEB “Athayr 

Cagnin”

02/01/2013
 a

 31/01/2013

6 Lucas Freitas 
Albino

PEB-C 
IV Ed. Física 25h/s EMEB “Athayr 

Cagnin”

02/01/2013 
a

 31/01/2013

7
Maria Luzia 
dos Santos do 
Nascimento

PEB-C 
IV Ed. Física 25h/s

EMEB “Maria 
Tereza Brandão 

de Mello”

02/01/2013
 a

 31/01/2013

8
Michael 
Santiago da 
Silva

PEB-C 
IV Ed. Física 25h/s EMEB “Zilma 

Coelho Pinto”

02/01/2013 
a

 31/01/2013

9
Saulo Silva 
Victório da 
Cruz

PEB-C 
IV Ed. Física 25h/s

EMEB “Prof. 
Florisbelo 

Neves”

02/01/2013 
a

 31/01/2013

10 Vanessa Silva 
Cardoso

PEB-C 
IV Ed. Física 25h/s EMEB Monteiro 

Lobato

02/01/2013 
a

 31/01/2013

11 Vitor Costa 
Furlan

PEB-C 
IV Ed. Física 25h/s

EMEB 
“Sartunino 

Rangel Mauro”

02/01/2013 
a

 31/01/2013

12
Alessandra 
Maria da Costa 
Santana

PEB-D 
IV Pedagogo 40h/s SEME

02/01/2013 
a

 31/01/2013



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de janeiro de  2013                                        DOM nº 4290 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

13 Edileda dos 
Santos Almeida

PEB-D 
IV Pedagogo 25h/s EMEB Monteiro 

Lobato

02/01/2013 
a

 31/01/2013

14
Fabiana 
Batista de 
Souza Cargo

PEB-D 
IV Pedagogo 25h/s EMEB “Monte 

Alegre”

02/01/2013
 a

 31/01/2013

15
Gabriele 
Ribeiro de 
Souza

PEB-D 
IV Pedagogo 40h/s SEME

02/01/2013 
a

 31/01/2013

16 Gizele Araújo 
Souza

PEB-D 
IV Pedagogo 40h/s SEME

02/01/2013
 

a 31/01/2013

17 Joel Lucas 
Vandermurem

PEB-D 
IV Pedagogo 40h/s

EMEB 
“Sartunino 

Rangel Mauro”

02/01/2013
 a

 31/01/2013

18 Joseli da Silva 
Baião

PEB-D 
IV Pedagogo 40h/s

EMEB 
“Maria das 

Neves Soares 
Albuquerque 
Espíndula”

02/01/2013
 a

 31/01/2013

19
Juliana 
Mendes da 
Silva Ribeiro

PEB-D 
IV Pedagogo 25h/s

EMEB “Gércia 
Ferreira 

Guimarães

02/01/2013 
a

 31/01/2013

20 Karla Silva 
Morini

PEB-D 
IV Pedagogo 25h/s EMEB “Julieta 

Deps Tallon”

02/01/2013 
a

 31/01/2013

21 Luciana Souza 
Borges de Sá

PEB-D 
IV Pedagogo 25h/s EMEB Juracy 

Cruz

02/01/2013
 a

 31/01/2013

22 Mery Crissian 
Tomazeli

PEB-D 
IV Pedagogo 40h/s

EMEB “Lions 
Clube Frade e 

Freira”

02/01/2013 
a

 31/01/2013

23

Mirele 
Conceição 
Marques 
Moreira

PEB-D 
IV Pedagogo 40h/s

EMEB “Maria 
Tereza Brandão 

Mello”

02/01/2013 
a

 31/01/2013

24

Regiane 
Cristina 
Gabriel Vantil 
Silva

PEB-D 
IV Pedagogo 25h/s

EMEB “Profº. 
Deusdedith 
Baptista”

02/01/2013 
a

 31/01/2013

25 Rosimar Braz 
de Sousa

PEB-D 
IV Pedagogo 25h/s EMEB “ Profº. 

Athayr Cagnin”

02/01/2013
 a

 31/01/2013

26 Thyago Burock 
Sperotto

PEB-D 
IV Pedagogo 25h/s

EMEB “Profº. 
Florisbelo 

Neves”

02/01/2013 
a

 31/01/2013

27 Venina Davel 
Secchin

PEB-D 
IV Pedagogo 40h/s EMEB “Zilma 

Coelho Pinto”

02/01/2013
 a

 31/01/2013

28 Andrea 
Santana 

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s

EMEB 
Deusdedith 

Baptista

02/01/2013
 a

 31/01/2013

29
Aparecida da 
Penha Corrêa 
Matias

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s

EMEB 
“Monteiro 
Lobato”

02/01/2013
 a 

31/01/2013

30
Carolina 
Zucolloto 
Dardengo

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s EMEB “Julieta 

Deps Tallon”

02/01/2013 
a

 31/01/2013

31 Erika Da Silva 
Santos Abreu

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s

EMEB 
Florisbelo 

Neves

02/01/2013 
a

 31/01/2013

32
Marilia das 
Chargas 
Ferreira

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s

EMEB “Prof.º 
Gércia F 

Guimarães”

02/01/2013
 

a 31/01/2013

33 Marival Souza 
Cardoso

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s

EMEB 
Deusdedith 

Baptista

02/01/2013 
a

 31/01/2013

34

Marlúcia 
Oliveira 
Petronilia 
Dutra Brison

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s

EMEB 
“Monteiro 
Lobato”

02/01/2013
a

 31/01/2013

35 Melina Mello 
Lobato

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 40h/s

EMEB 
“Saturnino 

Rangel Mauro”

02/01/2013 
a

 31/01/2013

36 Neide Souza 
Ventura Tosta

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s EMEB “Monte 

Alegre”

02/01/2013 
a

 31/01/2013

37
Rosanita 
Fátima dos 
Santos Duarte

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s EMEB “Julieta 

Deps Tallon”

02/01/2013 
a

 31/01/2013

38 Valquíria Silva 
Cardoso

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s EMEB “Juracy 

Cruz”

02/01/2013
 
a 

31/01/2013

DECRETO Nº 23.518

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista os Memorandos de Seq. n°s 
2-238/2013 e 2-243/2013, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 02 (dois) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro 
abaixo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei n° 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Designação Temporária
Nº Nome do 

Servidor Cargo Disciplina C.H Localização Período

1 Joelma 
Cellin

PEB-C 
IV Artes 40h/s UAB

02/01/2013 
a

 31/12/2013

2
Cleidimar 
Gomes 
Correia

PEB-D 
IV Pedagogo 40h/s SEME

02/01/2013
 a

 31/12/2013

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de janeiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.519

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 46941/2012, de 18/12/2012,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 
de Educação IV B 08 B, a servidora ARIAN CARLA LEITE 
SILVA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação – 
SEME, a partir de 30 de janeiro de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de janeiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de janeiro de  2013                                        DOM nº 4290 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 23.520

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a Certidão de Óbito lavrada 
pelo Cartório “Helena Almokdice Valadão” de Registro Civil das 
Pessoas Naturais de Cachoeiro de Itapemirim-ES,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarado vago o cargo de Gari até então ocupado 
pelo servidor RONDINELLI GOMES PAULINO, falecido em 
16 de dezembro de 2012, a partir de seu óbito, com base no Inciso 
IV do Art. 49, da Lei n° 4.009/94.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de janeiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.521

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a Certidão de Óbito lavrada 
pelo Cartório “Fernando Vieira” – 1° Ofício de Registro Civil das 
Pessoas Naturais da Sede, em Cachoeiro de Itapemirim-ES,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarado vago o cargo de Vigia até então ocupado 
pelo servidor ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA VASQUES, 
falecido em 19 de dezembro de 2012, a partir de seu óbito, com 
base no Inciso IV do Art. 49, da Lei n° 4.009/94.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de janeiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.522

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir aos servidores municipais relacionados abaixo, 
lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – 
SEMDES, os acréscimos pecuniários nos respectivos percentuais, 
calculados sobre o salário-base, conforme estabelecido no 
Parágrafo único do Art. 151, da Lei n° 4.009/94, com nova redação 
dada pela Lei n° 4.283/97, a partir de 07 de janeiro de 2013.

Servidor Matrícula Percentual

Célia Maria Ventura Abreu 17085 30%

Hélio Ramos do Nascimento 13896 50%

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.523

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO OU 
FUNÇÕES GRATIFICADAS, LOTADOS NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados 
para exercerem os respectivos cargos em comissão ou funções 
gratifi cadas, em conformidade com os padrões de remuneração 
citados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a 
partir das datas mencionadas, fi xando-lhes os vencimentos 
mensais estabelecidos pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO / 
FUNÇÃO GRATIFICADA PADRÃO A PARTIR DE

Marília da Conceição 
Martins Subsecretária Executiva FG-ES 01.01.2013

Janaína de Moraes 
Paixão

Subsecretária de Assistência 
em Saúde PC-ES 01.01.2013

Roberto Ferreira Povoa Subsecretário de Vigilância 
em Saúde FG-ES 01.01.2013

Luiz Roberto da Silva Subsecretário de Atenção 
Primária PC-ES 14.01.2013

Luciana Manzoli Subsecretária do Fundo 
Municipal de Saúde PC-ES 01.01.2013

Cristiane Valeriano 
Moreira Gerente de Transportes FG-TA2 01.01.2013

Fátima Perim Turini Gerente de Logística de 
Serviços PC-TA2 01.01.2013

Renan Montarroyos 
Moreira

Gerente de Assistência 
Farmacêutica PC-TA2 01.01.2013

Nora Ney de Assis 
Ventura

Gerente do Centro Municipal 
de Saúde “Bolívar de Abreu” PC-TA2 01.01.2013

Victor Gomes Barbieri Gerente de Unidades 
Estratégicas em Saúde PC-TA2 01.01.2013

Ana Luiza Ribeiro de 
Lima e Silva

Gerente do Centro Municipal 
de Saúde “Paulo Pereira 

Gomes”
PC-TA2 01.01.2013

Telma Oliveira de Souza 
Sanches

Gerente do Centro Municipal 
de Saúde de Itaóca FG-TA2 01.01.2013

Ricardo Rody Vianna Gerente de Vigilância 
Sanitária FG-TA2 01.01.2013

Moacir Antônio Bonan Gerente de Vigilância 
Ambiental FG-TA2 01.01.2013

Shiléia Grilo Gerente de Suprimentos, 
Licitações e Contratos FG-TA2 01.01.2013

Renata Gabriel Vantil Gerente de Tesouraria FG-TA2 01.01.2013

Adriana Micênio Oliveira 
Ângelo Gerente Administrativo PC-TA2 01.01.2013

Gabriella Ferreira Dias Coordenadora de 
Almoxarifado PC-TA3 01.01.2013

Sâmila Barcelos Pícolli Coordenadora da Farmácia 
Popular PC-TA3 11.01.2013

Norma Ieda Amistá 
Soares

Coordenadora do Laboratório 
de Patologia Clínica FG-TA3 01.01.2013



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de janeiro de  2013                                        DOM nº 4290 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Lidiane Peres Piovaneli Coordenadora do CAPS-AD PC-TA3 01.01.2013

Wilber Carvalho Rosa Coordenador de Fatores 
Ambientais PC-TA3 01.01.2013

Luiz Carlos Bindaco Consultor Interno FG-CO 01.01.2013

Odair José Pin Consultor Interno FG-CO 01.01.2013

Andréia Feu Quaresma 
Pacheco Consultora Interna FG-CO 01.01.2013

Charles Gava Borges Assessor Técnico PC-AS1/N2 01.01.2013

Wolmar Farias Louzada Assessor Técnico PC-AS1/N2 01.01.2013

Gabriela Oliveira 
Barbieri Assessora Técnica PC-AS1/N1 01.01.2013

Ana Karla Trindade 
da Silva Assessora de Área PC-AS2 01.01.2013

Ana Paula Brunhara Dias Assessora de Área PC-AS2 11.01.2013

Gisele Brito de Oliveira Assessora de Área PC-AS2 01.01.2013

Kátia Samuel de Freitas 
Rosa Assessora de Área PC-AS2 01.01.2013

Elaine Gomes Lopes Assessora Especial PC-AS3 04.01.2013

Jacqueline de Souza 
Santos Assessora Especial PC-AS3 01.01.2013

José Roberto Siqueira 
da Silva Assessor Especial PC-AS3 01.01.2013

Meling Silva Assessora Especial PC-AS3 01.01.2013

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.524

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES – SEMTRA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, em conformidade 
com os padrões de remuneração citados, lotados na Secretaria 
Municipal de Gestão de Transportes – SEMTRA, a partir de 
01 de janeiro de 2013, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO

Márcio Rasselli Correia Gerente Administrativo e de Serviços PC-TA2

Alaor Martins Fim de Lacerda Coordenador de Manutenção, Ofi cina Mecânica 
e Borracharia PC-TA3

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.525

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar as Resoluções nº 050 e 051/2012, de 20 de 
dezembro de 2012, em anexo, exaradas pelo Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cachoeiro de 
Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTE GLIONE DIAS
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
de Cachoeiro de Itapemirim

RESOLUÇÃO Nº 050/2012

A PRESIDENTA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - CONSEMCA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 90, parágrafo único 
da Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, como também, 
o art. 9º, Inciso VI, da Lei Municipal nº 5.174, de 25 de maio de 
2001 e em conformidade com a deliberação na reunião ordinária 
do dia 20 de dezembro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a prestação de contas de recursos repassados 
ao projeto Itabirense Esporte Clube, no valor de R$ 25.000,00 
(Vinte cinco mil reais), por meio de Edital de Chamada Pública 
para Seleção de Projetos das Entidades Não Governamentais e 
Órgãos Governamentais de Atendimento, Promoção, Proteção e 
Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim para Financiamento com Recursos do 
Fundo da Infância e Adolescência – FIA.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de dezembro de 2012.

IR. MARIA RITA ZAMPIROLI
Presidenta do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente de Cachoeiro de Itapemirim/ES



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de janeiro de  2013                                        DOM nº 4290 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
de Cachoeiro de Itapemirim

RESOLUÇÃO Nº 051/2012

A PRESIDENTA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - CONSEMCA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 90, parágrafo único 
da Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, como também, 
o art. 9º, Inciso VI, da Lei Municipal nº 5.174, de 25 de maio de 
2001 e em conformidade com a deliberação na reunião ordinária 
do dia 20 de dezembro de 2012.

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar a Renovação da Autorização de Funcionamento 
da Instituição CÁRITAS DIOCESANA DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, CNPJ nº 07 562 421/0001-55, no Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, conforme 
determina a Resolução/CONSEMCA 046/2012, baseada no § 3º, 
do art. 90, da Lei Federal 8.069, de 13 de julho de 1990.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de dezembro de 2012.

IR. MARIA RITA ZAMPIROLI
Presidenta do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente de Cachoeiro de Itapemirim/ES

DECRETO Nº 23.526

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO OU 
FUNÇÕES GRATIFICADAS, LOTADOS NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – 
SEMDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados 
para exercerem os respectivos cargos em comissão ou funções 
gratifi cadas, em conformidade com os padrões de remuneração 
citados, lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SEMDES, a partir das datas mencionadas, fi xando-
lhes os vencimentos mensais estabelecidos pela Lei Municipal n° 
6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO / 
FUNÇÃO GRATIFICADA PADRÃO A PARTIR 

DE

José Carlos Silva - de Alzemira Gerente de Proteção Social Básica PC-TA2 07.01.2013

Claudinéia Soares Debona Gerente de Proteção Social Especial FG-TA2 02.01.2013

Gerônimo Barreto
Coordenador de Programas e 

Transferência de
Rendas

PC-TA3 07.01.2013

Lilian Ribeiro da Silva
Coordenadora de Atenção ao 

Migrante e à População
em Situação de Rua

PC-TA3 07.01.2013

Marcos Antonio Gomes da 
Silva Assessor Especial PC-AS3 02.01.2013

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº021/2013

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA A CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial  nº  10 - 
106/2013, 

RESOLVE:

Ceder a servidora municipal ANA DALVA PANCINE DE 
ALBUQUERQUE, Agente de Serviços Públicos Municipais, 
lotada na Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFA, para a 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, a partir de 1º de 
janeiro de 2013, nos termos do Convênio n° 009/2009, com ônus 
para o Legislativo Municipal.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de janeiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ANTONIO MARCOS FERREIRA DA SILVA.
OBJETO: Apresentação musical do grupo MALÍCIA DO 
SAMBA, no dia 11 de fevereiro de 2013, na Linha Vermelha, em 
virtude da programação do Carnaval 2013, conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 47.534/2012.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de janeiro de  2013                                        DOM nº 4290 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 173/2012 – Registro de Preços

Processo nº. 26865/2012

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento 
de “KIT LANCHE”.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Serviços, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

X ALIMENTOS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UND VR.UNITÁRIO VR. TOTAL

001 Kit Lanche 43220 UND R$ 10,80 R$ 466.776,00

Total R$ 466.776,00 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de dezembro de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 021/2012 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à fi rma:

GESTTO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA., 
apresentando percentual de taxa de administração de 15% 
(quinze por cento).

OBJETO: Contratação de Assessoria Técnica Especializada para 
Gestão e Descarte de Bens Considerados Inservíveis, utilizando 
Tecnologia de Venda por meio eletrônico (via web), em tempo real, 
on-line e presencial para o Município de Cachoeiro de Itapemirim.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de dezembro de 2012.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

A G E R S A

PORTARIA Nº 002/2013

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6537/11, resolve:

Art. 1.º Fica designado que o servidor, Sr. Antônio Carlos de 
Amorim, exercendo o cargo de ouvidor desta agência reguladora, 
responderá pelo cargo de Gerente Administrativo e Financeiro, 
sem ônus para esta autarquia, podendo para tanto, assinar 
conjuntamente os cheques com o Diretor Presidente e responder 
pela movimentação bancária desta agência reguladora.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de Janeiro de 2013, revogados as disposições 
em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 15 de Janeiro de 2013.

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente Agersa

PORTARIA Nº 003/2013

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6537/11, resolve:

Art. 1º - Designar o Sr. ANTONIO CARLOS DE AMORIM, 
Ouvidor da AGERSA – Agência Municipal de Regulação dos 
Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim-ES, para 
ser o responsável pelo Suprimento de Fundos da Conta Corrente 
Nº. 300-0, Agência nº. 0171 - Caixa Econômica Federal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogados as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim- ES, 15 de Janeiro de 2013.

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente Agersa

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

“ A RIBEIRO DOS SANTOS – ME”  torna-se público que 
requereu à SEMMA, a Licença Prévia, para atividade  de fabricação 
de artefatos  de cimentos, situada na Rod. Cachoeiro x Alegre s/
nº  - Km 3,5/ Morro Grande  -  Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF 5057



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 15 de janeiro de  2013                                     DOM nº 4290 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


